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伍、附屬單位預算之主要內容

98年度中央政府總預算案各附屬單位預算，依據98年度中央政府總預算附屬單位預算編製辦法及共同項目編列標準，參考歷年預算執行實績，考量未來經濟發展趨勢，並本撙節原則予以審核編列。98年度共有121個基金，如加計分預算90個，則共計有211個基金，合共編列收入（基金來源）5兆0,102億元，支出（基金用途）5兆0,150億元，虧（短）絀48億元，繳庫2,015億元。茲分述如下：
一、營業部分

98年度預算編列情形，簡要說明如下：

(一)營業總收入3兆7,616億元，較上年度預算數（含臺灣銀行股份有限公司及臺灣土地銀行股份有限公司；以下同）3兆1,306億元，增加6,310億元，增幅20.2％。

(二)營業總支出3兆7,853億元，較上年度預算數3兆0,059億元，增加7,794億元，增幅25.9％。

(三)稅後純損237億元，與上年度預算稅後純益1,247億元相較，反盈為虧。

(四)繳庫盈餘1,823億元，較上年度預算數1,914億元，減少91億元，減幅4.7％。
(五)固定資產投資2,223億元，較上年度預算數2,037億元，增加186億元，增幅9.1％。主要投資項目包括石油煉製、電力擴充及改善給水設施等，均為國家建設之重要計畫，對提升各事業生產或服務能力、增進公共投資及促進經濟發展等，均有重大助益。

(六)國庫現金增資41億元，較上年度預算數69億元，減少28億元，減幅40.6％。係供台灣自來水股份有限公司辦理重大供水建設計畫、交通部臺灣鐵路管理局辦理鐵路建設計畫及交通部基隆港務局辦理聯外道路新建工程之用。
營業基金預算編列情形表

                             單位：新臺幣億元

	項目
	本年度

預算數

(A)
	上年度

預算數

(B)
	比　　　　　較

	
	
	
	金  額

(A-B)
	增減百分比

％

	1.營業總收入
	37,616
	31,306
	6,310
	20.2

	2.營業總支出
	37,853
	30,059
	7,794
	25.9

	3.稅後純益(損)
	-237
	1,247
	反盈為虧

	4.繳庫盈餘
	1,823
	1,914
	-91
	-4.7

	5.固定資產投資
	2,223
	2,037
	186
	9.1

	6.國庫現金增資
	41
	69
	-28
	-40.6


註：營業基金21個單位，如加計分預算6個單位，合計27個單位。
二、非營業部分

預算法第4條規定之特種基金，除營業基金及信託基金外，其餘作業基金、特別收入基金、資本計畫基金及債務基金，通稱為非營業特種基金，均編製附屬單位預算。98年度非營業特種基金預算編列情形，簡要說明如下：
 

(一)作業基金：

1.業務總收入4,136億元，較上年度預算數3,861億元，增加275億元，約增7.1％。

2.業務總支出3,882億元，較上年度預算數3,455億元，增加427億元，約增12.4％。

3.賸餘254億元，較上年度預算數406億元，減少152億元，約減37.4％。

4.解繳國庫淨額116億元，較上年度預算數173億元，減少57億元，約減32.9％。

5.固定資產投資478
億元，較上年度預算數599億元，減少121億元，約減20.2％。

6.國庫現金增撥基金149億元，較上年度預算數134億元，增加15億元，約增11.2％。
  作業基金預算編列情形表


 　　　　     　　　            單位：新臺幣億元

	項目
	本年度

預算數

(A)
	上年度

預算數

(B)
	比            較

	
	
	
	金  額

(A-B)
	增減百分比

％

	業務總收入
	4,136
	3,861
	275
	7.1

	業務總支出
	3,882
	3,455
	427
	12.4

	本期賸餘
	254
	406
	-152
	-37.4

	解繳國庫淨額
	116
	173
	-57
	-32.9

	固定資產投資
	478
	599
	-121
	-20.2

	國庫現金增撥基金
	149
	134
	15
	11.2


註：作業基金76個單位，如加計分預算66個單位，合計142個單位。
(二)債務基金：

1.基金來源6,773.6億元，較上年度預算數6,347.4億元，增加426.2億元，約增6.7％。

2.基金用途6,773.5億元，較上年度預算數6,347.3億元，增加426.2億元，約增6.7％。

3.賸餘0.1億元，與上年度同。

4.98年度賸餘0.1億元，連同以前年度累積賸餘3.8億元，共有賸餘3.9億元，備供以後年度償債財源。

債務基金預算編列情形表

        1個單位　　　　　　　　　　　　　　　　    單位：新臺幣億元

	項目
	本年度

預算數

(A)
	上年度

預算數

(B)
	比             較

	
	
	
	金  額

(A-B)
	增減百分比

％

	基金來源
	6,773.6
	6,347.4
	426.2
	6.7

	基金用途
	6,773.5 
	6,347.3 
	426.2
	6.7

	本期賸餘
	0.1 
	0.1 
	0
	0


(三)特別收入基金：

1.基金來源1,508億元，較上年度預算數1,752億元，減少244億元，約減13.9％。

2.基金用途1,593億元，較上年度預算數1,796億元，減少203億元，約減11.3％。

3.短絀85億元，較上年度預算數44億元，增加41億元，約增93.2％。

4.以前年度累積賸餘3,415億元，支應98年度短絀85億元後，尚餘3,330億元，備供以後年度財源。
 特別收入基金預算編列情形表
　　　　　　　　　　　   　 　  單位：新臺幣億元
	項目
	本年度

預算數

(A)
	上年度

預算數

(B)
	比           較

	
	
	
	金  額

(A-B)
	增減百分比

％

	基金來源
	1,508
	1,752
	-244
	-13.9

	基金用途
	1,593
	1,796
	-203
	-11.3

	本期短絀（－）
	-85
	-44
	-41
	93.2


註：特別收入基金22個單位，如加計分預算18個單位，合計40個單位。
(四)資本計畫基金：

1.基金來源68億元，較上年度預算數14億元，增加54億元，約增385.7％。

2.基金用途48億元，較上年度預算數54億元，減少6億元，約減11.1％。

3.賸餘20億元，與上年度預算數短絀40億元比較，由短絀轉賸餘。

4.本年度賸餘20億元，連同以前年度累積賸餘234億元，共有254億元，備供以後年度辦理資本建設計畫之財源。

      資本計畫基金預算編列情形表

      1個單位　　　　   　　　 　　　　　　　   　單位：新臺幣億元

	項目
	本年度

預算數

(A)
	上年度

預算數

(B)
	比             較

	
	
	
	金  額

(A-B)
	增減百分比

％

	基金來源
	68
	14
	54
	385.7

	基金用途
	48 
	54 
	-6
	-11.1

	本期賸餘(短絀-)
	20 
	-40 
	60
	-150.0











